
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                                                        
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 13 DEL 26/03/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VEICOLO DACIA DUSTER TARGATO GB453FP A SERVIZIO 
DELLA POLIZIA LOCALE - CIG: B0FBC17760. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 

Con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte dei 
comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei 
servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 
pubblica utilità; 
• con la deliberazione n. 4 del 14/01/2016 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei Comuni; 
• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 
• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 27/03/2019 con la quale si procedeva alla 
conferma della nomina del Segretario dell’Unione; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione di Uffici e Servizi dell’Unione Lombarda dei 
Comuni Oltrepadani, e in particolare “Il Segretario dell’Unione- competenze – punto h) sostituire il 
titolare di P.O. in caso di assenza del medesimo”; 

Dato atto che con deliberazione dell’Assemblea n. 15 del 20/12/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026 (art. del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011); 

Considerato che l’Ente ha in dotazione un autoveicolo DACIA DUSTER targato GB453FP  a 
servizio della Polizia Locale per il quale si rende necessario provvedere alla manutenzione 
straordinaria; 

Rilevato che è emersa la necessità di fare un controllo del mezzo al fine di prevenire l’usura 
nonché assicurare il massimo dell’efficienza durante la guida e soprattutto garantire gli standard 
di sicurezza; 

Preso atto che è stata richiesta la disponibilità all’esecuzione dei servizi di cui all’oggetto alla ditta 
AUTORIPARAZIONI DRISALDI Snc – P.IVA 01476630064 – Via Roma n. 88 Molino dei Torti (AL), 
e che la stessa ditta ha trasmesso l’offerta protocollata al n. 589 dell’importo di Euro 864,75 + IVA, 
per un totale complessivo di Euro 1.055,00; 

Appurato che ai sensi della Legge 136/2010 è stato assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG 
B0FBC17760; 

Precisato che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e ai sensi dell’art.32, comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 si procede all’individuazione degli elementi essenziali del contratto, dei criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, stabilendo che: 

 la procedura è diretta all’affidamento dei lavori finalizzati agli obiettivi sopra indicati con 
lavori di manutenzione straordinaria sul veicolo DACIA DUSTER targato GB453FP – CIG: 
B0FBC17760 – per una spesa complessiva pari ad Euro 864,75 oltre ad Iva; 

 la forma del contratto sarà lo scambio di corrispondenza commerciale; 
 l’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs. 50/2016 consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e 

forniture per importi inferiori ad Euro 40.000,00; 

Visto l’art.1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n.145, che prevede, che per le acquisizioni di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di Euro 5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Ritenuto di assumere il relativo impegno di spesa;  

Visto l’allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria” che prevede “le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza”; 

Ritenuto di affidare alla predetta Ditta il servizio di cui trattasi, stante la loro affidabilità per la 
competenza ed efficienza sempre dimostrata;  

Ritenuto di provvedere all’acquisizione in parola mediante affidamento diretto in quanto la cifra 
risulta inferiore ad € 5.000,00; 

Acquisito il parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. 267/2000;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il vigente regolamento di Contabilità;                                                              
 
                                                                              DETERMINA  
 
1) di affidare direttamente ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016, il servizio 
di manutenzione straordinaria del veicolo DACIA DUSTER targato GB453FP di proprietà 
dell’Ente alla Ditta AUTORIPARAZIONI DRISALDI Snc – P.IVA 01476630064 – Via Roma n. 88 
Molino dei Torti (AL); 
 
 2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.055,00 iva compresa, con imputazione al 
capitolo 2780/1/2 “Manutenzione Automezzi” codice 10.05.1 del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2024; 
 
 3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  
 
4) di liquidare la spesa dietro presentazione delle regolari fatture. 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Cingolani Dott. Mariano 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 26/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Rovati Roberta  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 26/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Rovati Roberta 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 160 10051 1 2 1.055,00 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/03/2024 
 
Silvano Pietra, lì 27/03/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to : Rovati Roberta 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario* 


